
 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

 PORTARIA N° 154, de 21 de março de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSOS, DA SELEÇÃO DE 

CANDIDATOS(AS) PARA O CURSO DE DOUTORADO DO PROGRAMA DE 

PÓSGRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, após análise dos recursos 

interposto pelos candidatos, observando as disposições do Edital n° 043/2024, alterado pela 

Portaria nº. 085/2024, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 09 e 27/02/2024, 

  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final, após recursos, da seleção de 

candidatos(as) ao curso de Doutorado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Linguística 

(PPGLIN), com área de concentração em Linguística, de acordo com a relação constante no 

anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, classificados por ordem de 

classificação e projeto temático. 
 

Art. 2º Os candidatos aprovados deverão matricular-se, remotamente, através do e-

mail processo.seletivo.ppglin@gmail.com, no dia 27 de março de 2024, apresentando a 

documentação exigida, observando o subitem 5.2. do Edital nº. 043/2024. 

 

Art. 3º O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, 

no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ao ingresso no Curso, sendo convocado o 

candidato suplente. 

 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

mailto:processo.seletivo.ppglin@gmail.com


 

  

 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                         

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 154/2024 

 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSOS, DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) 

PARA O CURSO DE DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓSGRADUAÇÃO 

LINGUÍSTICA (EDITAL Nº. 043/2024) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

CANDIDATO(A) PROJETO TEMÁTICO 

Eliane Souza Pereira 
Estudo de fenômenos linguísticos na perspectiva 

(sócio) funcionalista 

Flávia Camata de Oliveira 

Maluguth  

Questões de fonética e fonologia: fala, escrita, 

leitura e gestos 

Victor Lima dos Santos  Linguística, cognição e multimodalidade 

Jaqueline Cunha Ribeiro 
Sentidos de escravidão, trabalho e liberdade e 

escravidão 

Jéssica Caroline Souza Aguiar  
Desenvolvimento fonológico típico de crianças 

gêmeas, não gêmeas e bilíngues 

Jhenifer Vieira da Silva  

Investigação de aspectos da aquisição e 

desenvolvimento da fala, da escrita e da leitura 

de sujeitos com síndrome de Down e com 

espectro autista 

Edeil Reis do Espírito Santo  
Aquisição e aprendizado típico e atípico da 

leitura e da escrita 

 

 

Candidatos aprovados na suplência por ordem de classificação e por projeto temático 

CANDIDATO(A) PROJETO TEMÁTICO 

Amanda Santos Gomes 
Estudo de fenômenos linguísticos na perspectiva 

(sócio) funcionalista 

Daniela Moreira Duarte 
Estudo de fenômenos linguísticos na perspectiva 

(sócio) funcionalista 

Émile Assis Miranda Oliveira 
Questões de fonética e fonologia: fala, escrita, 

leitura e gestos 

Sheila Rocha Ladeia 
Questões de fonética e fonologia: fala, escrita, 

leitura e gestos 

 

 

 

 

 


